

A-0360

Total Pages : 5

Roll No.

MAPS-608

MA Political Science (MAPS)

**(Public Administration in India : With special
Reference to Uttarakhand State-II)**

**भारत में लोक प्रशासन : उत्तराखण्ड राज्य के
विशेष सन्दर्भ में-II**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0360

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the powers and functions of the Chief Minister and throw light on the relationship between the Chief Minister and the Governor.

मुख्यमंत्री की शक्तियों और कार्यों का विश्लेषण कीजिए तथा मुख्यमंत्री एवं राज्यपाल के बीच संबंधों पर प्रकाश डालिए।

2. Examine the structure and role of the Secretariat in the state administration.

राज्य प्रशासन में सचिवालय की संरचना और भूमिका का परीक्षण कीजिए।

3. Describe the role and responsibilities of the Disaster Management Department in a state government.

राज्य सरकार में आपदा प्रबंधन विभाग की भूमिका और उत्तरदायित्वों का वर्णन कीजिए।

4. Provide an in-depth explanation of how the State Public Service Commission ensures transparency and fairness in government recruitment processes, including the challenges it may face.

राज्य लोक सेवा आयोग सरकारी भर्ती प्रक्रियाओं में पारदर्शिता और निष्पक्षता कैसे सुनिश्चित करता है, इसकी विस्तृत व्याख्या कीजिए, साथ ही इसके सामने आने वाली चुनौतियों का भी उल्लेख कीजिए।

5. Discuss the efforts made towards decentralized planning by the 74th Constitutional Amendment Act, 1992.

74वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 द्वारा विकेंद्रीकृत नियोजन की दिशा में किए गए प्रयासों पर चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the functions and powers of the Governor.
राज्यपाल के कार्यों और शक्तियों का परीक्षण कीजिए।
2. Critically evaluate the role of the Chief Secretary.
मुख्य सचिव की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
3. Write a short note on the Administrative Reforms Commission.
प्रशासनिक सुधार आयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Analyze the functions of the Home department of Uttarakhand State.
उत्तराखण्ड राज्य के गृह विभाग के कार्यों का विश्लेषण कीजिए।
5. What is Natural Disaster? Describe the methods of disaster mitigation.
प्राकृतिक आपदा क्या है? आपदा न्यूनीकरण के तरीकों का वर्णन कीजिए।
6. Analyze the role of the Uttarakhand Administrative Academy.
उत्तराखण्ड प्रशासनिक अकादमी की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

7. Define Recruitment and evaluate different methods of Recruitment.

भर्ती को परिभाषित कीजिए और भर्ती के विभिन्न तरीकों का मूल्यांकन कीजिए।

8. Mention main provisions of 73rd Constitutional Amendment Act.

73वें संविधान संशोधन अधिनियम के मुख्य प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।
